Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292021111800049

49

Nº 216, quinta-feira, 18 de novembro de 2021ISSN 1677-7050Seção 2

CONSELHO NACIONAL DE JUSTIÇA
PORTARIA No 297, DE 17 DE NOVEMBRO DE 2021

O PRESIDENTE DO CONSELHO NACIONAL DE JUSTIÇA (CNJ), no uso de suas
atribuições legais e regimentais, e considerando o disposto no art. 3o da Portaria Conjunta
CNMP/CNJ no 2, de 10 de setembro de 2019, resolve:

Exonerar a pedido, a Juíza de Direito CLAUDIA SILVIA DE ANDRADE, titular da 1ª
Vara Criminal da Comarca de Águas Lindas de Goiás, a partir do dia 17 de novembro de
2021, da função de Assessora Institucional do Conselho Nacional do Ministério Público.

Ministro LUIZ FUX

TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL
SECRETARIA DO TRIBUNAL

PORTARIA Nº 742, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2021

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL, no
exercício da competência que lhe foi atribuída pela Portaria nº 318, de 25 de maio de
2020, e considerando o que consta do Procedimento Administrativo nº 2.195/2014 e
Procedimento SEI nº 2021.00.000009453-6, resolve:

Revisar a pensão vitalícia de Etelvina Sampaio da Silva, viúva do ex-servidor
Milton Paes da Silva, no percentual de 100% (cem por cento), concedida a partir de 25 de
janeiro de 2014, mediante Portaria nº 109, de 19 de fevereiro de 2014, publicada no Diário
Oficial da União de 20.2.2014, página 47, Seção 2, para incluir como fundamento a Emenda
Constitucional nº 70, de 29 de março de 2012.

RUI MOREIRA DE OLIVEIRA

SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA
PORTARIA STJ/GP Nº 362, DE 10 DE NOVEMBRO DE 2021

O PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais, com base no disposto no art. 21-C do Regimento Interno, na Portaria STJ/GP n. 258
de 16 de agosto de 2021, bem como no Processo STJ n. 1.980/2017, resolve:

Art. 1º Dispensar da convocação para atuar como juiz auxiliar no Gabinete do
Ministro Humberto Martins, em 1º de dezembro de 2021, o Desembargador Ricardo de
Oliveira Paes Barreto, do Tribunal de Justiça do Estado de Pernambuco.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.

Min. HUMBERTO MARTINS

TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO
SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

ATO Nº 13, DE 16 DE NOVEMBRO DE 2021

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO,
no uso de suas atribuições legais e regulamentares, e tendo em vista o constante do
Processo Administrativo TST nº 6002395/2021-00, resolve:

DECLARAR VAGO, desde 5/11/2021, em virtude de posse em outro cargo
inacumulável, nos termos do inciso VIII do art. 33 da Lei nº 8.112/1990, o cargo de
provimento efetivo da Carreira Judiciária de Técnico Judiciário, Área Administrativa, Classe
A, Padrão 5, do Quadro de Pessoal da Secretaria deste Tribunal, ocupado pelo servidor
ALISSON LEANDRO ARAGAO MENESES, código 63341.

JOSÉ RAILTON SILVA RÊGO

TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 1ª REGIÃO
ATO PRESI Nº 960, DE 16 DE NOVEMBRO DE 2021

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA PRIMEIRA REGIÃO, no uso
de suas atribuições legais e considerando o decidido no PAe 0002549-30.2021.4.01.8003 e
no PAe 0027638-64.2021.4.01.8000, resolve:

Alterar, em parte, o Ato Presi 921, de 3/11/2021 (14347624), publicado no
DOU2 de 4/11/2021, a fim de prorrogar a jurisdição do Juiz Federal LEONARDO
HERNANDEZ SANTOS SOARES na 5ª Vara Federal da Seção Judiciária do Amapá até
19/12/2021, com a fruição do trânsito de 10 dias a partir de 20/12/2021.

Desembargador Federal I'TALO FIORAVANTI SABO MENDES

ATO PRESI Nº 962, DE 16 DE NOVEMBRO DE 2021

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA PRIMEIRA REGIÃO, no uso
das suas atribuições legais, e considerando o decidido no PAe 0008486-97.2021.4.01.8010
e no PAe 0010730-05.2016.4.01.8000, resolve:

Autorizar o Juiz Federal ILAN PRESSER, convocado para substituir o
Desembargador Federal CARLOS PIRES BRANDÃO de 7/11 a 16/12/2021, a participar da
sessão da 1ª Turma Recursal do Pará e do Amapá no dia 7/12/2021.

Desembargador Federal I'TALO FIORAVANTI SABO MENDES

PORTARIA PRESI Nº 387, DE 16 DE NOVEMBRO DE 2021

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA PRIMEIRA REGIÃO, no uso
das suas atribuições legais, tendo em vista o que consta do art. 95 da Lei n. 8.112/90, bem
como o decidido no PAe 0011947-89.2021.4.01.8006, resolve:

Autorizar, com ônus limitado, o afastamento do País do Juiz Federal JULIANO
TAVEIRA BERNARDES, lotado na 4ª Vara Federal da Seção Judiciária d Goiás, para compor
a delegação de observadores eleitorais internacionais, para a realização de atividades
durante o período eleitoral no Chile, no período de 16 a 22/11/2021.

Desembargador Federal I'TALO FIORAVANTI SABO MENDES

TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 2ª REGIÃO
ATO Nº TRF2-ATP-2021/00480, DE 16 DE NOVEMBRO DE 2021

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 2ª REGIÃO, no uso de suas
atribuições, e considerando o que consta do Processo Administrativo nº TRF2 - P ES -
2021/00172, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária, com proventos integrais, à servidora MARIA
SILVANA DE QUEIROZ WEAVER, Técnica Judiciária, Classe "C", Padrão NI-13, do Quadro de
Pessoal da Justiça Federal de Primeiro Grau - Seção Judiciária do Rio de Janeiro, com
fundamento no art. 4º, incisos I, II, III, IV e V, § 6º, inciso I, e § 7º, inciso I, da Emenda
Constitucional nº 103, publicada em 13.11.2019, observando-se, ainda, o art. 28 da Lei nº
11.416, de 15.12.2006, em sua redação dada pela Lei nº 12.774, de 28.12.2012, e o art. 37,
inciso XI, da Constituição da República.

MESSOD AZULAY NETO

TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 4ª REGIÃO
ATO Nº 883, DE 17 DE NOVEMBRO DE 2021

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 4ª REGIÃO, no uso de suas
atribuições legais e regimentais, tendo em vista o que consta do Processo Administrativo
0008744-56.2021.4.04.8000, resolve:

Alterar a fundamentação legal do Ato 140/20, publicado no DOU(2) de
26/05/20, que concedeu aposentadoria voluntária, com proventos integrais, à servidora
JANETE MÁRCIA ZANETTE, matrícula 10594, Técnico Judiciário, Área Administrativa, Sem
Especialidade, pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal da Seção Judiciária de Santa
Catarina, para INCLUIR a parcela compensatória, a ser absorvida pelos reajustes futuros,
relativa à incorporação de quintos com base em funções comissionadas exercidas pela
servidora após 08/04/98, consoante decisão do Supremo Tribunal Federal no RE
638.115/CE e em cumprimento ao Acórdão 15770/21-TCU- 2ª Câmara, com vigência a
partir de 30/09/21, data da ciência deste Tribunal, observado o teto constitucional previsto
no artigo 37, inciso XI, da Constituição Federal de 1988, combinado com o artigo 8º da
Emenda Constitucional 41/2003.

RICARDO TEIXEIRA DO VALLE PEREIRA

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO CEARÁ
PORTARIA Nº 859, DE 9 DE NOVEMBRO DE 2021

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO CEARÁ no uso das
atribuições que lhe confere o Regimento Interno deste Tribunal, com base na Lei nº
8.112/90 e Portaria TRE/CE nº 323, de 4/6/2003, resolve:

Dispensar CRISTIANE RODRIGUES DE ANDRADE, Técnica Judiciária do Quadro
Permanente deste Regional, da função comissionada de Assistente I, nível FC-1, da 89ª
Zona Eleitoral - Amontada, e designá-la para ocupar a função comissionada de Assistente
I, nível FC-1, da Assessoria de Imprensa, Comunicação Social e Cerimonial.

Desembargador INACIO DE ALENCAR CORTEZ NETO

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO MATO GROSSO DO SUL
PORTARIA PRE Nº 285, DE 16 DE NOVEMBRO DE 2021

O DESEMBARGADOR PASCHOAL CARMELLO LEANDRO, PRESIDENTE DO EGRÉGIO
TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso das prerrogativas que
lhe são conferidas pelo artigo 22, inciso VI, da Resolução n.º 170, de 18.12.1997 -
Regimento Interno deste Tribunal, considerando o disposto no inc. I do art. 93 da Lei n.º
8.112/90, com redação dada pela Lei n.º 8.207/91 c/c o Decreto n.º 4.050/01 e,
considerando a solicitação contida no OFÍCIO PRESI 2818/2021 (doc. eletrônico 1101525),
oriundo do Tribunal Regional Federal da Primeira Região, resolve:

Art. 1º Prorrogar a cessão da servidora CLARA CHIEKO UENO, ocupante do
cargo efetivo de Analista Judiciário, Área de Atividade: Apoio Especializado, Especialidade:
Taquigrafia, do Quadro de Servidores deste Tribunal Eleitoral ao Egrégio Tribunal Regional
Federal da Primeira Região, pelo período de 01 (um) ano, a partir de 1º de janeiro de 2022,
para continuar exercendo a Função Comissionada de Taquígrafo I, Código FC-04, daquele
Tribunal.

Des. PASCHOAL CARMELLO LEANDRO

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE MINAS GERAIS
PORTARIA Nº 403, DE 16 DE NOVEMBRO DE 2021

O JUIZ AUXILIAR DA PRESIDÊNCIA DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE
MINAS GERAIS, no uso das atribuições que lhe foram delegadas, nos termos do art. 1º,
inciso IV, da Portaria PRE nº 248/2021, resolve:

Art. 1º Dispensar GUSTAVO DE OLIVEIRA ARANTES, Analista Judiciário, Área
Judiciária, do Quadro de Pessoal deste Tribunal, do exercício da Função Comissionada de
Assistente I, nível FC-01, na 126ª Zona Eleitoral, de Ibiá, nos termos do documento nº
2150154, do Processo SEI nº 0000088-06.2021.6.13.8126.

Art. 2º Designar JOVELINA SILVA DO NASCIMENTO PAULINO, requisitada para
prestar serviços a este Tribunal, nos termos da Lei nº 6.999/82, para o exercício da Função
Comissionada de Assistente I, nível FC-01, na 126ª Zona Eleitoral, de Ibiá, nos termos do
documento nº 2150154, do Processo SEI nº 0000088-06.2021.6.13.8126.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e seus efeitos
retroagem a 3/11/2021.

PAULO DE TARSO TAMBURINI SOUZA

PORTARIA Nº 404, DE 16 DE NOVEMBRO DE 2021

O JUIZ AUXILIAR DA PRESIDÊNCIA DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE
MINAS GERAIS, nos termos do art. 1º, inciso IV, da Portaria PRE nº 248/2021, resolve:

Art. 1º Dispensar KARINA OLIVEIRA CARDOSO RAMOS, Analista Judiciário, Área
Judiciária, do Quadro de Pessoal deste Tribunal, do exercício da Função Comissionada de
Chefe de Cartório Eleitoral, nível FC-06, na 261ª Zona Eleitoral, de Senador Firmino, nos
termos da Portaria PRE nº 382/2021, publicada no DJE nº 203, de 3/11/2021.

Parágrafo único. Os efeitos decorrentes do disposto no caput deste artigo
retroagem a 3/11/2021.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PAULO DE TARSO TAMBURINI SOUZA

PORTARIA Nº 405, DE 16 DE NOVEMBRO DE 2021

O JUIZ AUXILIAR DA PRESIDÊNCIA DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE
MINAS GERAIS, nos termos do art. 1º, inciso IV, da Portaria PRE nº 248/2021, resolve:

Art. 1º Dispensar MÁRCIA GONÇALVES DE SOUZA TEIXEIRA, Técnico Judiciário,
Área Administrativa, do Quadro de Pessoal deste Tribunal, do exercício da Função
Comissionada de Assistente I, nível FC-01, na 140ª Zona Eleitoral, de Itaúna, nos termos do
documento nº 2145164, do Processo SEI nº 0000603-96.2021.6.13.8140.

Parágrafo único. Os efeitos decorrentes do disposto no caput deste artigo
retroagem a 1º/11/2021.

Art. 2º Designar WENDELAINE CRISTINA CORREIA DE ANDRADE OLIVEIRA,
Analista Judiciário, Área Judiciária, do Quadro de Pessoal deste Tribunal, para o exercício
da Função Comissionada de Assistente I, nível FC-01, na 140ª Zona Eleitoral, de Itaúna, nos
termos do documento nº 2145164, do Processo SEI nº 0000603-96.2021.6.13.8140.

Parágrafo único. Os efeitos decorrentes do disposto no caput deste artigo
retroagem a 1º/11/2021.

Art. 3º Dispensar JACIARA CORDEIRO MARINHO, Analista Judiciário, Área
Administrativa, do Quadro de Pessoal deste Tribunal, do exercício da Função Comissionada
de Assistente I, nível FC-01, na 194ª Zona Eleitoral, de Nova Lima, nos termos do
documento nº 2140481, do Processo SEI nº 0000047-29.2021.6.13.8194.

Parágrafo único. Os efeitos decorrentes do disposto no caput deste artigo
contam a partir de 23/11/2021.

Art. 4º Designar ALAN MEDEIROS BETTI, Técnico Judiciário, Área Administrativa,
do Quadro de Pessoal deste Tribunal, para o exercício da Função Comissionada de
Assistente I, nível FC-01, na 194ª Zona Eleitoral, de Nova Lima, nos termos do documento
nº 2140481, do Processo SEI nº 0000047-29.2021.6.13.8194.

Parágrafo único. Os efeitos decorrentes do disposto no caput deste artigo
contam a partir de 23/11/2021.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
lucas.rocha
Realce